
Ano XXIX - Estado do Tocantins, segunda-feira, 13 de novembro de 20174.989DIÁRIO OFICIAL   No16

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Nº MATRÍCULA SERVIDOR CARGO TIPO DE LICENÇA PERÍODO

1 649627/1
MARIA DA 

CONCEICAO SOUSA 
CARVALHO

Assistente 
Administrativo

Licença para 
Tratamento de Saúde 

(Prorrogação)

30/09/2017 a 
29/10/2017

2 772930/1 MARIA DA GLORIA 
PACHECO Auxiliar Administrativo

Licença para 
Tratamento de Saúde 

(Prorrogação)

22/09/2017 a 
01/10/2017

3 772930/1 MARIA DA GLORIA 
PACHECO Auxiliar Administrativo Licença Especial 02/10/2017 a

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO
Nº MATRÍCULA SERVIDOR CARGO TIPO DE LICENÇA PERÍODO

1 468608/4 JULIO PEREIRA NERIS 
NETO Assessor Especial V Licença para 

Tratamento de Saúde
18/09/2017 a 
02/10/2017

PALMAS, 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

FLÁVIO ANTÔNIO MEIRA DE ARAÚJO
Diretor de Junta Médica Oficial do Estado

EXTRATOS DE LICENÇAS MÉDICAS INDEFERIDAS

ÓRGÃO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES
Nº MATRICULA SERVIDOR CARGO TIPO DE LICENÇA PERÍODO

1 263269/1 DARILENE MOREIRA 
GALVAO GONCALVES Professor Normalista Licença para 

Tratamento de Saúde 15/09/2017 a

2 393657/1 JOAO EVANGELISTA 
FILHO

Auxiliar de Serviços 
Gerais

Licença para 
Tratamento de Saúde

14/08/2017 a 
12/10/2017

3 1031198/8 MARIA LUCIA 
BARBOSA DA SILVA

Auxiliar de Serviços 
Gerais

Licença Motivo de 
Doença em Pessoa da 

Familia

26/09/2017 a 
10/10/2017

4 411015/1 ZILDETE BARROS 
MACIEL Professor Assistente A Licença para 

Tratamento de Saúde
26/09/2017 a 
25/10/2017

ÓRGÃO: SECRETARIA DA SAÚDE
Nº MATRICULA SERVIDOR CARGO TIPO DE LICENÇA PERÍODO

1 883429/2 ANTONIA MARIA SILVA 
MARINHO

Técnico em 
Enfermagem

Licença para 
Tratamento de Saúde

03/10/2017 a 
12/10/2017

2 433886/1 VOLKSLANIA SOUSA 
MOREIRA Técnico em Laboratório Licença para 

Tratamento de Saúde
16/09/2017 a 
15/10/2017

ÓRGÃO: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Nº MATRICULA SERVIDOR CARGO TIPO DE LICENÇA PERÍODO

1 629630/5 EVA SANDRA SUAREZ Agente de Polícia Licença para 
Tratamento de Saúde

22/05/2017 a 
25/05/2017

2 163585/1 FERNANDO ANTONIO 
ALVES DE OLIVEIRA Agente de Polícia Licença para 

Tratamento de Saúde
14/08/2017 a 
27/09/2017

PALMAS, 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

FLÁVIO ANTÔNIO MEIRA DE ARAÚJO
Diretor de Junta Médica Oficial do Estado

CORREGEDORIA GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 079/SECAD/COGEP, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A CORREGEDORA-ADJUNTA DE PESSOAL, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, ex-vi do art. 7º , I, do Decreto nº 638/98, 
com fulcro nos arts. 138, §2º, 166, II, e 178, I, da Lei nº 1.818, de 23 de 
agosto de 2007, cumprindo determinação do MEMO/SECAD/Nº 49/2017/
GASEC, do Excelentíssimo Senhor Secretário da Administração, e 
considerando que o servidor infra não fez a opção prevista no art. 138 da 
Lei nº 1.818/2007, apesar de devidamente notificado, RESOLVE:

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, sob o número 
2017/23000/003235, em face da servidora ROSÂNGELA ALVES LOPES, 
portadora do CPF nº 303.029.431-53, para apurar suposto acúmulo ilegal 
dos cargos de Assistente Administrativo - Mat. 384565/1, com lotação na 
Escola Paroquial São Miguel, em Xambioá - TO, com o de Professor P-II 
C-CI, com lotação no município de Xambioá - TO, conduta que, em tese, 
afronta os arts. 135 e 137 da Lei 1.818/2007, bem como o art. 37, inciso 
XVI, da Constituição Federal, com a penalidade prevista de demissão, 
conforme preceitua os arts. 157, inciso XI, e 158, §8º, da Lei 1.818/2007;

II - Convocar os membros da Primeira Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, designados pela 
Portaria nº 1030, de 18 de agosto de 2015, publicada no D.O.E. nº 4.445, 
de 26 de agosto de 2015, para atuarem no referido processo;

III - Determinar a instauração dos trabalhos no prazo legal de três 
dias após a publicação desta Portaria e concluí-los no prazo determinado 
em Lei, nas dependências da Corregedoria-Geral de Pessoal, localizada 
na Quadra 504 Norte, Alameda 17 - A (Av. LO 14) Lote 33, 1º andar e 
térreo, CEP: 77.006-604, Palmas/TO.

IV - Publique-se e cumpra-se.

CORREGEDORIA-GERAL DE PESSOAL, em Palmas, Capital 
do Estado do Tocantins, no 1º dia do mês novembro de 2017.

MARCELA MATOS FERNANDES DE OLIVEIRA
Corregedora-Adjunta de Pessoal

SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 91/2017

PROCESSO: 2017/17010/00204 
CONTRATO: 91/2017 
CONTRATANTE: Secretaria de Cidadania e Justiça.
CONTRATADO: Status Informática e Empreendimentos LTDA. 
OBJETO: O contrato tem por objeto a aquisição de material de informática, 
para atender as necessidades da Secretaria de Cidadania e Justiça, 
mediante recursos do convênio nº 802080/2014 SICONV (Estruturação 
do Núcleo de Atenção ao Dependente Químico e às Famílias).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.835,01 (quatro mil oitocentos e trinta e cinco 
reais e um centavo).
FIRMADO EM: 18/10/2017
VIGÊNCIA: O contrato terá sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18910.14.422.1164.4284.0000
NATUREZA DA DESPESA: 4.4690.52
FONTE: 0225002689
SIGNATÁRIOS: Gleidy Braga Ribeiro pela contratante e Marcos Zacarias 
Campos de Moura, pela contratado.

RESOLUÇÃO Nº 04/2017 - CEDCA - TO, 06 de novembro de 2017.

Dispõe sobre a Comissão Mista do Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/ 
Universidade Estadual do Tocantins- UNITINS 
para conduzir a Elaboração do Plano Estadual de 
Erradicação do Trabalho Infantil.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Estado do Tocantins - CEDCA/TO, no uso das atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual nº 1.763, de 02 de janeiro de 2007, após 
deliberação em Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de setembro de 
2017, resolve:

Art. 1º Nomear os Membros da Comissão Mista do CEDCA/
UNITINS para conduzir o Processo de Elaboração do Plano Estadual de 
Erradicação do Trabalho Infantil.

Romeu Aloíso Feix - CEDCA
Maria Estelia Coêlho Folha- CEDCA
Vanessa Neves Mendes Rocha - CEDCA
Laydy Laura Pereira de Araújo - UNITINS
Bárbara Oliveira Xavier Cordeiro - UNITINS
Cristina Gonçalves de Araújo - UNITINS

Art. 2º Compete à Comissão Mista do CEDCA/UNITINS conduzir 
o Processo de Elaboração do Plano Estadual de Erradicação do Trabalho 
Infantil.

3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, TO, 06 de novembro de 2017. 

Julane Marise Gomes da Silva
Presidenta

PROCON

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE COBRANÇA 
AMIGÁVEL DE MULTA ADMINISTRATIVA

A Superintendência de Proteção aos Direitos do Consumidor, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, §2º do 
Dec. nº 2181/97, determina a RETIFICAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DE 
COBRANÇA AMIGÁVEL DE MULTA ADMINISTRATIVA de Nº 057/2017, 
publicada na edição do Diário Oficial Nº 4.708, de 21 de setembro 
de 2017, onde se lê: item 04: 0214-026.936-0, BANCO BRADESCO 
S.A., 60.746.948/0001-12, leia-se, item 04: 0214-026.936-0, BANCO 
BRADESCO FINANCIAMENTOS, 07.207.996/0001-50, ficando ratificados 
os demais termos do edital.

Palmas/TO, 10 de outubro de 2017.

NELITO VIEIRA CAVALCANTE
Superintendente de Proteção aos Direitos do Consumidor


